

## ESTADO DO RIO DE JANEIRO

## **CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY**



PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

INDICAÇÃO

APROVADO
Por 06 votos a favor,
votos contra
e abstenção(ões)
Paraty. 00 100 124

Presidente

(597) Indica ao Poder Executivo Municipal a realização de manutenção na estrada da comunidade do Sertão do Taguari.

Exmo. Senhor

**Indico** à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no **artigo 199**, desta casa Legislativa, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de Paraty, solicitando a realização de manutenção na estrada da comunidade do Sertão do Taquari.

## **JUSTIFICATIVA**

Considerando a importância de vias de acesso em boas condições para garantir a segurança e a mobilidade dos moradores, bem como para facilitar o transporte de bens e serviços, esta indicação visa solicitar ao Poder Executivo Municipal a realização de manutenção na estrada da comunidade do Sertão do Taquari.

Atualmente, a estrada da comunidade do Sertão do Taquari apresenta diversos problemas, como buracos, erosões e falta de pavimentação adequada, o que compromete a segurança dos motoristas e pedestres que utilizam essa via. Além disso, as más condições da estrada dificultam o acesso de veículos de emergência e de transporte, prejudicando a qualidade de vida dos moradores da comunidade.

Portanto, é fundamental que o Poder Executivo Municipal promova uma manutenção completa na estrada da comunidade do Sertão do Taquari, realizando os reparos necessários, nivelamento, pavimentação e melhoria da drenagem, assegurando assim uma via de acesso segura e em boas condições de uso.

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2024.

Sanica Vereador(a)

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)  O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o identificador 35003100360031003A005000			